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i d e t  danske Folk som en ganske spøgefuld 
Sag, der er ikke nogen Grund dertil. Det 
er en Anstalt hvori der er begravet mang- 
foldige Millioner af Penge, og det er en 
Indretning, som, naar den opretholdes og 
fremdeles bliver staaende, krcever endnu 
flere Penge. Jeg tror ikke, at det ærede 
Medlem i den Henseende vil saa en større 
Folkestemning for sig. Han sagde, at det 
kunde mulig ogsaa være, man vilde betragte 
dette som en Rumlepotte over for de fore- 
staaende Valg. Jeg indrømmer, at for mit 
Vedkommende har ogsaa det, at vi nu staa 
umiddelbart foran Valget, nogen Betydning 
med Hensyn til at æske dette Tings Afgø- 
relse af det foreliggende Spørgsmaal. Det 
er noget, soni jeg synes ikke blot maa være 
af Interesse for Mindretallet, men jeg synes, 
at det maa være af Interesse for alle at 
komme til Vælgerne paa et klart og for 
dem let forstaaeligt Standpunkt, netop for 
denne Sags Vedkommende. Det vil dog 
sikkert ikke kunne være onskeligt for noget 
Medlem at komme ud og blive valgt af 
Vælgere. som tiltroede ham en hel anden 
Opfattelse af denne Sag end den, han selv 
i Løbet af Valgperioden agtede at gøre 
gældende. Jeg finder altsaa, at det er be- 
rettiget at søge at klare vor Stilling paa 
dette Hovedpunkt, inden vi gaa til Valg. Hvad 
nu min egen Stilling og Forslagsstillernes 
Stilling angaar, har det været os ganske 
klart, at der ingen som helst Grund er til 
at forandre Standpunkt over for denne 
Fæstning, fordi den er naaet til en vis Af- 
slutning. Vi have ikke derfor kunnet for- 
andre det Standpunkt, som er blevet hævdet 
her, medens den endnu har været under 
Opsørelse. Thi, som jeg før sagde. det for- 
holder sig ikke saa, at man kan sige: Nu 
ere disse Penge spildte, nu er der ikke mere 
derved at gøre. For det første gentager 
jeg, hvad jeg før har sagt: Der er Konse- 
kvenser, som ville føre langt videre. Og 
dernæst have Pengene alene heller aldrig 
fra dette Tings Standpunkt været Hoved- 
sagen; det er ikke Pengene i første Række, 
der begrundede vor Modstand imod denne 
Fæstning. Det var lige saa meget Hensynet 
til, at vi ansaa Kobenhavns Befæstning som 
i og for sig farlig. som en for Landet ska- 
delig Ting- Vi have den Opfattelse. og vi 
have den vedblivende, at hele vort Militær- 
væsen gennem Fcestningiz er kommet ind paa 
et falskt og uholdbart rundlag, og at der 
kun er en Vej til at komme ind paa en 
bedre Opfattelse, og det kan ske derved. at 
Fæstningen fjernes. Det er den Afgørelse, 
som vi have ønsket, at dette Ting skulde 
træffe, det er det, som vi have ønsket, at dette 

Ting skulde udtale sig om, inden vi forlade 
denne Rigsdagssamling den sidste iValgperis 
oden. Jeg skal endnu med Hensyn til den Sum, 
der er opstillet, kun gøre den for Resten ganske 
overflødige Bemærkning, tror jeg, at selv- 
følgelig har denne Suni ikke den Betydning, 
som Summer ellers have paa Finansloven; 
den er kun sat saaledes. som vi faa ofte op- 
stille vilkaarlige Tal for at opnaa et Af- 
stemningspunkt paa Finansloven. Det er 
noget, som ærede Medlemmer ved mangfol- 
dige Lejligheder have været med til. Det 
er ganske kortelig de Grunde, der have be- 
væget os til at opstille det her foreliggende 
Forslag. Denne Afgorelse vil efter min 
Mening altsaa blive en Udtalelse om, hvor- 
vidt man fremdeles betragter Kobenhavns 
Befæstning som en Ulykke, der maa bekæm- 
pes, som noget, der maa iiiodarbejdes som 
noget, der maa gores Modstand imod lige 
faa fuldt, efter at det har naaet denne Af- 
lutning, som forinden, eller om man be- 

tragter det som noget, der nu ikke er mere 
at gøre ved, som en Ting, der er færdig, 
og som dette Ting nu iiedlægger sin Mod- 
stand imod. Vi have den Opfattelse, at 
Modstanden bør føres videre. den bør fort- 
sættes, indtil vi naa det, som hele Tiden 
har været Synspunktet og Standpunkter, 
nemlig at Kobenhavn bør være en aaben 
By. Naar det vil ske, kan jeg ikke sige 
noget om, og det er heller ikke det, der af- 
gøres, men sikkert er det, at det sker aldrig, 
hvis dette Ting nu opgiver sin Modstand 
derimod. Med disse Ord skal jeg altsaa 
opfordre ærede Medlemmer til at tilkende- 
give deres Stilling over for dette Spørgs- 
maak som jeg kalder for Hovedspørgs- 
maa et. 

K o r s g a a r i n  Der er paa det fore- 
liggende Afsnit paa Jndtægtssiden, som 
ærede Medlemmer maaske have lagt Mærke 
til, to Punkter, hvor jeg indtager en Sær- 

"lling. Det ene. paa § 9 om adskillige 
Jndtægter, drejer sig om. hvor meget man 
skal beregne sig i Rente afKassebeholdningen 
Der har Flertallet nøjedes med at foreslae 
Renten forhøiet med 200,000 Kroner, og vi 
have hørt af den ærede Ordfører, hvilken 
Begrænsning i finansiel Henseende dette 
Tal betyder. Jeg har derimod foreslaaet, i 
Overensstemmelse med hvad der er foreslaaet 
fra samme Side, som den jeg staar paa, i 
tidligere Aar, at Renten bliver forhøiet med 
1,500,0()0 Kroner. Dette er jo et noget tal- 
kulatorisk Tal; men det er et Udtryk for den 
Jnsigelse, vi fra vor Side ønske at gøre 
mod det Forbrug af Statskassens Midler, 
som Regeringen har gjort siden 1ste April 


